1

 河北省纺织服装职业教育集团文件

冀服集团【2023】1 号

关于举办 2023 年河北省职业院校学生技能大赛

服装设计与工艺赛项（高职组）比赛的通知

各有关参赛单位：

根据河北省教育厅相关文件精神，2023 年河北省职业院校学生技

能大赛服装设计与工艺赛项（高职组）比赛，将于 2023 年 3 月 18-19

日在河北科技工程职业技术大学举行，现将有关事宜通知如下：

一、主办单位：河北省教育厅

二、承办单位：河北省纺织服装职业教育集团

三、协办单位：河北科技工程职业技术大学

四、竞赛方式

1.团队参赛形式

本赛项为团体赛项，以学校为单位，每个院校限制两个团队，每

个团队 2 名选手，且 2 名选手均来自同一所学校。比赛以综合成绩决

定名次，并参照省赛成绩，择优选拔国赛选手。

2.团队比赛内容

每队两名选手，其中选手一：完成模块一服装设计。选手二：完

成模块二服装制版与工艺的比赛内容。

竞赛内容总分按照百分制计分，计算分数时保留小数点后两位。

总分占比分别是：模块一和模块二成绩各占 50%，合计总分。

五、报名资格与报名方式

2

1.参赛选手须为全日制在籍高等职业学校学生；包含五年制高职

四、五年级学生和本科院校高职学生，不跨校组队。

2.参赛选手年龄须不超过 25 周岁（当年）。年龄计算截止时间以

2023 年 3 月 1 日为准。

3.凡参加往届技能比赛并获得一等奖的选手禁止参加此次比赛。

4.指导教师须为本校教师，同一所学校参赛限报 2 个队，每个参

赛队需选派 2 名指导教师（也可以 2个队由 2名指导教师同时指导），

指导教师要求设计专业 1 名，工艺专业 1 名，领队由其中 1 名指导教

师担任，学生和指导教师的对应关系一旦确定不能随意改变。

5.不符合报名资格的学生不得参赛，一经发现即取消参赛资格，

退回已经获得的有关荣誉和奖品，并予以通报。

六、竞赛要求

1.参赛队员入场：参赛选手凭参赛证、身份证检录，按顺序号排

序等候抽取工位号入场，选手不得自行调换工位，不得迟到早退。

2.严禁参赛选手携带与竞赛无关的设备入场；如手机、U 盘、照

相机等。一经发现，以作弊处理，取消比赛资格。

3.比赛过程中，参赛选手须严格遵守操作规程，确保人身及设备

安全，并接受裁判员的监督和警示。参赛选手如有疑问，现场裁判应

按照有关要求及时予以答疑。如遇设备故障，经裁判长确认，予以启

用备用设备。

4.比赛试题以纸质稿或电子文件形式发放，电子文件在赛前即时

拷入计算机，参赛选手根据命题要求完成竞赛任务，提交竞赛结果及

相关文档，禁止在竞赛作品、文档上做与竞赛无关的标记，如果发现

违规该项成绩零分计算。

5.选手提交竞赛结果后，须等待工作人员对保存的文件、竞赛工

具及设备进行清点验收并签字后方可离开赛场。

3

七、比赛时间安排与流程

比赛日期：2023 年 3 月 18 日-19 日

赛项时间安排表

日期 时间 内容 参加人员 地点

3 月 18 日

报到

8:00-10:30

赛项专家、裁判员报到

裁判员培训
专家、裁判及会务组工作人员

怡莱精品

酒店

参赛领队、选手报到 会务组工作人员 宏家酒店

10:30-11:00 领队会议、抽取检录号 领队、选手 会议室

11:00-11:50

熟悉场地、试用设备、

核对物料清单、熨烫布

料、做模型线

选手、指导教师、监考人员 赛场

11:50-12:20 午餐（盒饭） 选手、监考及工作人员 赛场

3 月 18 日

竞赛

第一天

模块一:服装设计（10.5 小时）

12:20-12:30 选手检录 选手、监考人员 赛场

12:30-13:00
1.服装原创款式设计

（0.5 小时）
模块一、二合作完成

选手、裁判、监考人员 赛场

13:00-14:30
2.款式拓展设计

（1.5 小时）
选手、裁判、监考人员  赛场

14:30-17:00
3.服装立体造型

（2.5 小时）
选手、裁判、监考人员  赛场

17:00-18:30
4.服装样板制作

（1.5 小时）
选手、裁判、监考人员  赛场

18:30 晚餐 全体人员 第五餐厅

3 月 19 日

竞赛

第二天

6:30 早餐 全体人员 第五餐厅

7:20-7:30 选手检录 选手、监考人员 赛场

7:30-12:00
5.服装假缝试样

（4.5 小时）
选手、裁判、监考人员  赛场

12:00-12:30 作品加密 加密裁判  赛场

12:30 午餐 选手、裁判、监考人员 第五餐厅

13:00-14:30 作品评分 专家、裁判  赛场

14:30-15:30 评分统计、成绩复查 裁判员  赛场

4

3 月 18 日

竞赛

第一天

模块二:服装制版与工艺（10.5 小时）

12:20-12:30 选手检录 选手、监考人员 赛场

12:30-13:00
1.服装原创款式设计

（0.5 小时）
模块一、二合作完成

选手、裁判、监考人员 赛场

13:00-16:00

2.服装 CAD 结构设计、

样板制作、排料

（3小时）
选手、裁判、监考人员 赛场

16:00-18:30
3.服装裁剪、制作

（2.5 小时）
选手、裁判、监考人员 赛场

18:30 晚餐 全体人员 第五餐厅

3 月 19 日

竞赛

第二天

6:30 早餐 全体人员 第五餐厅

7:20-7:30 选手检录 选手、监考人员 赛场

7:30-12:00
3.服装裁剪、制作

（4.5 小时）
选手、裁判、监考人员 赛场

12:00-12:30 作品加密 加密裁判  赛场

12:30 午餐 选手、裁判、监考人员 第五餐厅

13:00-14:30 作品评分 专家、裁判  赛场

14:30-15:30 评分统计、成绩复查 裁判员 赛场

15:30-17:30
闭赛式暨颁奖仪式

竞赛作品展示观摩
全体领队、选手 报告厅

17:30 返程 全体人员

八、报到时间、地点

1.报到时间：2023 年 3 月 18 日 8:00-10:30

2.报到地点：河北省邢台市信都区钢铁北路 522 号宏家酒店大堂

3.地址：河北省邢台市信都区钢铁北路 522 号

4.乘车路线：

邢台东站：公交 43路，军需学校（科工大）站下车，步行约 400

米万城新天地购物广场西北角即到。

邢台火车站：公交 4 路、19 路、军需学校（科工大）站下车，步

5

行约 400 米即到。

出租车：邢台东站出发约 30 元，用时约 30 分钟；邢台火车站出

发约 15 元，用时约 15 分钟。

酒店联系人：张莹女士，03192607777，13932951291

报到联系人：赵老师，18713960179

3 月 18 日上午领队会议、抽签、熟悉赛场，3 月 18 日下午～19

日比赛，具体时间安排以赛项指南为准。

九、比赛内容

详见 2023 年河北省职业院校学生技能大赛服装设计与工艺赛项

（高职组）赛项规程。

十、比赛时间、地点

比赛时间：2023 年 3 月 18 日-19 日

比赛地点：服饰产业技术中心实训楼二层 D 区

十一、食宿安排

1.为方便赛事组织，所有参赛选手及领队、指导教师统一在承办

方推荐酒店住宿。

2.所有参赛选手及领队、指导教师就餐、住宿费用、交通费自理。

十二、联系方式

报名联系人：赵老师 18713960179

注：参赛报名表和参赛队回执表请于 2023 年 2 月 25 日前发送至

2823536221@qq.com

请各参赛单位，将本通知转告参赛选手做好赛前准备。

河北省纺织服装职业教育集团

                               2023 年 2 月 17 日

mailto:参赛报名表和参赛队回执表请于2023年2月25日前发送至2823536221@qq.com
mailto:参赛报名表和参赛队回执表请于2023年2月25日前发送至2823536221@qq.com

6

附件：

1. 河北省职业院校学生技能大赛服装设计与工艺（高职组）赛项规程

2. 河北省职业院校学生技能大赛服装设计与工艺参赛选手报名表

3. 河北省职业院校学生技能大赛服装设计与工艺参赛队回执表